

Folketingets Kulturudvalg
Christiansborg
1240 København K

Kulturministeren
Kulturministeriet
Nybrogade 2
1203 København K

Tlf. : 33 92 33 70
Fax : 33 91 33 88
E-mail : min@kum.dk
Web : www.kum.dk

6. november 2008

Hermed fremsendes svar på spørgsmål nr. 218 (alm. del), Kulturministeriets sagsområder, stillet af Folketingets Kulturudvalg den 6. oktober 2008.

Carina Christensen

Spørgsmål nr. 218

(alm. del), Kulturministeriets sagsområder.

Skrivelse af 6. oktober 2008

Svar til Folketingets Kulturudvalg fra kulturministeren.

Spørgsmål:

Ministeren bedes for så vidt angår udvalgets og ministerens sagsområder oversende udvalget:

- a. Oversigt over love, der er undergivet lovovervågning med angivelse af forventet tidspunkt for aflevering af redegørelser indeholdende resultatet af lovovervågningen.
- b. Oversigt over lovgivningsområder m.v., hvorom der er truffet beslutning om at tilsende udvalget en redegørelse eller lignende med angivelse af tidspunkt for aflevering af redegørelser til udvalget.
- c. Oversigt over lovforberedende udvalg med angivelse af, hvornår betænkninger kan forventes afgivet.
- d. Oversigt over det internationale arbejde og kommende internationale aftaler, herunder verserende forhandlinger om multilaterale aftaler, jf. Udenrigsministerens vedlagte brev af 23. juni 2008 til Folketingets formand.

Svar:

Nedenfor er for spørgsmålene a til d en gennemgang med oplysninger om, hvilke områder på Kulturministeriets ressort, der er relevante. Det skal bemærkes, at spørgsmålene i visse tilfælde er fortolket bredt mhp. også at informere Folketingets Kulturudvalg om opfølgning på diverse politiske flerårsaftaler m.m.

Ad a:

1. Lov om Kunstrådet 2003: ifølge lovens § 14 skal loven tages op til revision i folketingsåret 2008-09. Forhandling pågår aktuelt.
2. Lov om ændring af lov om litteratur (Fribyordning) 2008. Ifølge bemærkningerne til lovforslaget skal ordningen evalueres ved udgangen af 2009.
3. Lov om ændring af lov om indhentelse af børneattest i forbindelse med ansættelse af personale mv. 2005. Under udvalgsbehandlingen af lovforslaget tilkendegav kulturministeren, at der ville blive foretaget en praksisevaluering efter 2-3 år, dvs. konkret i folketingssamlingen 2010/2011.
4. Lov om ændring af lov om fremme af dopingfri idræt 2008. Under behandlingen af lovforslaget tilkendegav kulturministeren, at loven skulle fungere i 2 år, hvorefter der ville blive udarbejdet en redegørelse. Det indebærer, at en redegørelse skal afleveres i folketingssamlingen 2010/2011.

5. Lov om eliteidræt 2004. Under behandlingen af lovforslaget blev det lagt til grund, at loven skal lovovervåges. Under behandlingen af lovforslaget tilkendegav kulturministeren, at loven skulle evalueres efter senest 8 år (af hensyn til at der så ville være afholdt to Olympiske Lege). Det indebærer, at en redegørelse skal afleveres i folketingssamlingen 2011/2012.

Ad b:

1. Folketingets Kulturudvalg afgav den 21. februar 2007 en beretning om bygningsbevaringsindsatsen i Danmark. På baggrund af beretningen anmodede Folketingets Kulturudvalg kulturministeren om at iværksætte en uafhængig udredning af den samlede bygningsbevaringsindsats i Danmark. Der er i øjeblikket et udvalgsarbejde i gang og den endelige udvalgsrapport forventes fremsendt til Folketingets Kulturudvalg primo 2009.
2. Det fremgår af den politiske aftale (alle partier) om Det kgl. Teater for perioden 2008 – 2011, at der som led i aftalen skal udarbejde en faktuel redegørelse for teatersituationen i Danmark 2005 - 2008. Den faktuelle redegørelse forventes, i forhold til teatersæsonerne 2004/2005 – 2006/2007, oversendt til Folketingets Kulturudvalg inden udgangen af 2008. Den samlede faktuelle redegørelse for teatersæsonerne 2004/2005 – 2007/2008 forventes oversendt til Folketingets Kulturudvalg primo 2009.
3. Det fremgår af Filmaftalen 2007-2010 (alle partier), at Det Danske Filminstitut skal iværksætte en analyse af børns og unges medievaner i forhold til danske og udenlandske spillefilm. Det fremgår endvidere af aftalen, at Det Danske Filminstitut skal følge udviklingen i omstillingen til den digitale biograf, herunder prisudviklingen på det digitale udstyr og at instituttet skal aflægge en midtvejsstatus. Endelige fremgår det af aftalen, at Det Danske Filminstitut inden udgangen af april 2010 skal udarbejde en samlet opsamling på filmaftalen. Kulturministeren vil fremsende resultaterne af ovennævnte analyser til Folketingets Kulturudvalg, så snart de foreligger.
4. Som opfølgning på rapport om ”en styrkelse af indsatsen mod piratkopiering” har Kulturministeriet initieret en møderække om håndhævelse af ophavsretten på internettet, særligt i forhold til ulovlig downloading og fildeling. Møderækken har til formål at afdække de juridiske og retssikkerhedsmæssige aspekter ved forskellige tekniske løsninger. Når det endelige resultat af denne møderække foreligger, vil kulturministeren oversende resultatet til Folketingets Kulturudvalg, hvilket forventes at ske primo 2009.
5. I 2006 blev DVD-vederlaget reduceret og der blev i den forbindelse etableret en kompensationsordning for rettighedshaverne. Mhp. at fastsætte regningslinierne for kompensationen i 2006 og fremadrettet blev der nedsat en følgegruppe bestående af relevante interessenter på rettighedsområdet. Orientering af Folketingets Kulturudvalg om resultaterne af følgegruppens arbejde sker løbende.
6. Det fremgår af flerårsaftalen for Kulturministeriets videregående uddannelser for perioden 2007 - 2010 (alle partier undtagen Enhedslisten), at der nedsættes et udvalg som skal komme med forslag til mulige fusioner, forpligtende samarbejder og andre faglige og administrative fællesskaber inden for Kulturministeriets videregående uddannelser. Det fremgår endvidere af flerårsaftalen, at der

nedsættes et udvalg med det formål at undersøge behovet for nye kunstneriske videregående uddannelser, der uddanner til beskæftigelse inden for nye medier herunder på tværs af uddannelsesstyper. Endelig fremgår det af flerårsaftalen, at der iværksættes et udredningsarbejde med henblik på at afdække, hvordan kunsthåndværkets tradition og kvaliteter sikres i omstillingen af designuddannelserne med eventuel mulighed for ”praksisbaserede kunstneriske udviklingsstipendiater”, og øget sammenhæng mellem det arbejde der foregår i Kunstfonden og Statens Værksteders regi og de relevante kunstneriske uddannelser. Kulturministeren vil oversende en rapport, der belyser mulighederne for fusioner, forpligtende samarbejder og andre faglige og administrative fællesskaber inden for Kulturministeriets videregående uddannelser primo 2009. De øvrige rapporter vil blive oversendt til Folketingets Kulturudvalg inden udgangen af 2009.

7. Der er under Kulturministeriet nedsat et breddeidrætsudvalg bestående af repræsentanter fra en række ministerier, kommunerne samt idrætten. Udvalget skal analysere vilkårene for motion og breddeidræt og komme med anbefalinger på dette område. Udvalgets arbejde forventes afsluttet primo 2009, hvorefter resultatet af analysearbejdet vil blive oversendt til Folketingets Kulturudvalg.
8. Det fremgår af den mediepolitiske aftale for 2007-2010 (alle partier undtagen Enhedslisten), at der skulle nedsættes en arbejdsgruppe vedr. digitalisering af kulturarven. Folketingets Kulturudvalg fik i september 2008 oversendt en medtvejsrapport med afsæt i arbejdsgruppens arbejde. Det er forventningen, at en endelig rapport vil blive oversendt til Folketingets Kulturudvalg primo 2009.

Ad c:

Intet at bemærke.

Ad d:

Nedenfor er alene medtaget internationale og multilaterale aftaler m.m., der ikke vedrører EU, da der i forhold til EU-arbejdet, som bekendt, er en helt separat orienterings- og beslutningsprocedure, som Folketingets Kulturudvalg er en fast integreret del af.

1. UNIDROIT – konventionen om stjålne eller ulovligt eksporterede kulturgenstande. Kulturministeriet er i øjeblikket i dialog med Justitsministeriet om, hvorledes konventionen kan implementeres i dansk ret. Det skal bemærkes, at den nødvendige følgelovgivning til sin tid skal gennemføres i et samarbejde med Justitsministeriet, idet lovgivningen på området hører under Justitsministeriets ressort.
2. I regi af Europarådet er der med afsæt i, at de europæiske udenrigsministre i 2005 besluttede, at Europarådet (CoE) skal fokusere på Menneskerettighedsdomstolens arbejde samt på de konventionsbaserede elementer oprettet en række koordinerende samarbejdsfora på frivilligt basis på idrætsområdet, hvori Danmark deltager. Det drejer sig om Enlarged Partial Agreement on Sport (EPAS) samt en række arbejdsgrupper, der beskæftiger sig med tilskuervold samt antidoping.

3. UNESCO – Konventionen om kulturel mangfoldighed. Konventionen blev vedtaget i UNESCO-regi den 20. oktober 2005 og konventionen blev ratificeret af Danmark den 18. december 2006. Ratifikationen skete i et samarbejde med Folketingets Kulturudvalg via bl.a. en høringsproces.